AD VIRVM
MAGNIFICVM ET ILLVSTREM
GEORGIVM GVILIELMVM
DETHARDING

I. V. D. CELEBERRIMVM
REI PUBLICAE LVBECCENSIS CAMERARIVM
HVC VSQVE MVLTIS MAGNISQVE MERITIS INCLYTVM
A. D. V. ID. IVL. A. CCCLXV.

CONSULEM FACTVM
ET VIRVM
NOBILISSIMVM PRVDENTISSLIMVM
ATQVE AMPLISSIMVM
IOHANNEM ARNOLDVM
ISSELHORST

IVRIS CONSULTVM CLARISSIMVM
EIVSDEM REIPUBLICAE PROTONOTARIVM
DIGNISSIMVM AC MERITISSIMVM

EODEM DIE

SENATORIBVS ACCENSVM

EPYSTOLA
DIE IPSO QVO UTERQVE IN AVGVRABATVR
GRATVLANDI STUDIO ET QVO PAR EST OBSERVANTIAE CULTV

IOHANNE DANIELE OVERBECK

GYMNASI LVBEC. RECTORE

SOCIETATVM TENTON. GÖTTING. ET LENENS.

COLLEGA HONORARIO

Agitur de cura Magistratum Romanorum circa edcandam
civium subolem regum tempore. & rei publicae.

LVBECAE

TYPIS IOH. DAN. AVG. FUCHSII.

VIRO MAGNIFICO ET ILLVSTRI

GEORGIO GVLIELMO DETHARDING

I. V. D. CELEBERRIMO RELIQA
REIP. LVBECCENSIS CONSVL FELICITER ELECTO
ITEMQUE

VIRO NOBILISSIMO CONSULTISSIMO
ATQVE AMPLISSIMO

JOHANNI ARNOLDO ISSELHORST

EIVSDEM REIP. HVC VSQVE PROTONOTARIO
SENATORVM ORDINI RECENS ADSCRIPTO

S. P. D.

JOHANNES DANIEL OVERBECK.

SHINATORIBVS ACCINIS
Non magis oportet, VIR MAGNIFICE & ILLVSTRIS itemque VIR
NOBILISSIMO atque AMPLISSIMO, quam ob ipsam hanc obser-
vantiam erga VOS meam libet, parere consuetudini, quae dudum
est a Maioribus instituta atque obseruata, qua, quoties CVRIA
illustratissimis Luminibus houis, toties SCHOLA iubetur nouis speci-
minibus edendis suam ostendere pietatem. Quem ego morem,
nescio an alias nullibi obseruandum, vt nolim nunc aut reprehendere, aut praedicare,
tamen documentum existimo esse eius rei, quae per se verissima est, maiorem scilicet
esse, quam multi credere solent, Curiam inter atque Scholam in qualibet ciuitate ne-
cessitudinem. In nobis enim, qui vitam degimus scholasticam, non, vt in aliis, tan-
tummodo benevolentiae signum studiique, sed ipsius pars officii, immo muneris,
esse censetur illud, vt nouis quibuslibet CONSVLIBVS atque SENATORIBVS, quo
die sunt in Curiam introducendi, aliquid gratulandi causa de more scribatur. Itaque
fieri illud memini a Scholae doctoribus vniuersitatis & ad vnum omnibus eo tempore,
quo iuuenis olim inter huius Gymnasii alumnos educabar. Postea vero quamquam
id posci desitum est ab his magistris, qui caeteris sunt classibus praefecti, non nisi
perperam tamen atque indecora putatur omitti posse a doctoribus trium classium su-
periorum. Quod nunquam profecto aut ita constitutum fuisse a Maioribus, aut re-
tentum in hanc vsque aetatem, nisi indicaretur etiamnunc & iudicatum fuisse olim,
quidquid SENATV feliciter euenisset, id praecipua quadam ratione pertinere ad Scho-
lam, & inter primas curas, saltem primarias, cuiuslibet Magistratus illam quoque
esse debere, vt rationem habeat rei scholasticae. Ac vere. Quod enim confitetur
omnes paullo sapientiores, neque inficias eunt eorum vlli, qui subtilius ista que-
runt,

runt (1), illud est, non posse a quoquam gubernari feliciter atque administrari ciuitatem, qui non iuuentutis pariter curam atque adultorum in se suscipiat, nec magis perpetuam fore rempublicam sine scholis, quam perennem hortum sine seminario. De scholis loquor publicis, quae constituantur ab ipsis imperantibus eo consilio, ut ipsorum nomine doceatur atque erudiatur iuventus. Quarum necessitatem merito tantam esse iudicant omnes & dudum iudicarunt, quanta est eius rei, quae abesse ac desiderari nullo modo potest. Itaque mansuetiorum gentium atque cultiorum fuit sere nulla, quae non in confitentiis vrbibus atque ciuitatibus cogitauerit simul de ludis quibusdam publice aperiendis, in quibus quum pietatis quaedam atque virtutis, tum bonarum quoque artium exerceretur disciplina. Ac veteres quidem Hebreos tam sollicitos fuisse huius rei tradit MOSES MAIMONIDES (2), vt, si quam vidissent vrbium suarum publica schola carentem, initio deuoverint, postremo pertinacem spernentemque admonitiones diruerint, eosdemque sibi persuasisse, etenus perdurare posse feliciter hominum societatem, quoad spirarent pueri, qui enirrirentur in schola. Nolo autem expōne copiosius, quae aut de antiqua Persarum gente narrat XENOPHON (3), aut de genti Aegyptiacae conditoribus, Osiride atque Iside, DIODORVS SICVLVS (4), aut de Indis STRABO (5), aut de Lacedaemoniis PLVTARCHVS (6), aut de Graecis reliquis praeter PLVTARCHVM (7) v. cl. IOH. PETRVS MILLE-RVS (8), aut denique de Germanis IOH. DAVID KOELERV (9). Quae quidem sunt talia, ut mirari saepe fubeat, de quibusnam loquatur gentibus idem XENOPHON (10), dum: plurimae, inquit, ciuitates permittunt institutionem, quae cuique placuerit, saorum liberorum.

Ego vero liberum illud vix reor vllibi terrarum, qua cultiores viuunt homines, futurum fuisse cuiquam, nisi pars illa Romanae libertatis olim fuisset. Romani enim quoad paruerunt primo regibus, deinde legibus, non videntur in educanda subole, anquam Imperatoribus subicerentur, vlla fuisse alia lege adstricti, nisi more maiorum. Quale enim apud eos & quantum quaeſo fuit olim in liberos imperium parentum! Patriam dico potestatem, quae in re publica Romanorum tanta erat, ut omnia simul Magistratum iura circa liberos quasi absorbere videretur (11). Huic enim parenti,

A 2

cui

(1) E. c. HEINECCIVS in Dissertat. de iure principum circa fluidia ciuitatum. Halae 1738. 4. AD. RECHENBERGIVS in lineamentis philosophiae ciuilis P. II. c. 14. 15. alii. Et VALENTINVS quidem ALBERTI religionis custodiens & scholarum inter maiora refer Regalis in Dissertat. de divisione mæſtriarum in Regalia maiora & minoria. Lips. 1679. 4. c. 11. Th. 9.